(49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

www.conselhochapeco.com.br

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE CHAPECÓ

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 25/07/2018

ATA Nº. 07/2018

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às oito horas, tendo por local

a sala de reuniões da sede do Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó,

localizada na Travessa Ilma de Nês, nº 91 D, centro, nesta cidade de Chapecó-SC, realizou-

se a Assembleia Geral Ordinária do Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó,

estando presentes os seguintes conselheiros:

OAB Chapecó

Paulo Renato Moura Stefani

Mitra Diocesana de
Chapecó/Pastoral Carcerária

Adir Rodrigues

Regene Ritta

APAS OESTE

Jaquelina Pavan

GAPA

Roseli Santander

Unochapecó

Marcos Antonio Nunes

SENAC

Silvana Marcon

Secretaria de Saúde

Lígia Paula Figueiro

ACIC
Jonas Piccoli

Vicente Aron Machado

CPMA

Andressa Beduschi Borges da Silva

Unoesc

Elizabete Geremias

Câmara de Vereadores

Carlos Cezar de Campos Coletti

Ausentes:

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

 (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

www.conselhochapeco.com.br

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

Juiz de Direitos 3a. Vara

Criminal

Dr. Gustavo Emelau Marchiori

Justificou

Ministério Público

Dr. Germano Freitas
Justificou

Defensoria Pública

Everton Beltrão de Matos

Confirmou
Mas não compareceu

OAB Chapecó
Jéssica Priscila Dutra Representado

APAS Oeste

Carina Braun

Representada

SENAC

Aline Reina

Representada

GAPA

Dirceu Hermes

Representado

Câmara de Vereadores

Alan Carlos José Luiz

Representado

Unochapecó

Adriana De Toni

Representada

UFFS
Lisia Ferreira

Não justificou
Marcela Martins Furlan de Léo Não justificou

UNOESC

Sintia Maria DalBosco

Representada

AMOSC

Marlete T.B. Weschenfelder

Justificou

AMOSC

Vera R.B. Sartoretto

Justificou

Secretaria de Saúde

Maiara dos Santos Almeida

Representada

1. Mensagem de Boas-vindas: Iniciando a Reunião Vice-Presidente Padre Adir
Rodrigues deu boas-vindas aos conselheiros presentes. 2. Leitura e Aprovação da
pauta: Após foi lida e aprovada a pauta; 3. Ofícios recebidos: Recebemos no dia
03/07/2018 resposta do ofício n° 040/2018 da caixa, referente a redução do valor da
Conta Corrente Cesta Pessoa Jurídica para o valor de R$ 42,00. Foi consensado para

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

 (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

www.conselhochapeco.com.br

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

realizarmos alteração de pagamentos por cheques para gerenciador financeiro, o
tesoureiro e presidente farão os encaminhamentos.  Recebemos e-mail do Dr. Germano
informando seu afastamento do Conselho em função da sua transferência para Joinville
4. Situação Financeira: O saldo em caixa do Conselho nesta data é R$ 44.832,33. 5. Visita
ao Sistema Prisional: Foi realizada na manhã do dia 17/07 pelos conselheiros(as), Adir
Rodrigues – Mitra Diocesana de Chapecó/Pastoral Carcerária, Marcos Antônio Nunes –
Unochapecó e Marcela Martins Furlan de Léo – UFFS, cujos dados constam em relatório
próprio. Foi solicitado pelos conselheiros em mandar um ofício para administração do
sistema solicitando um posicionamento referente ao funcionamento da lavanderia.
Também encaminhar um oficio para ministério público federal solicitando parecer a
respeito do andamento e conclusão do sistema prisional feminino. 6. Alvará de
Localização: a Conselheira Jaquelina informou que foi juntamente com a Jéssica, Lígia e
Rose na Vigilância Sanitária e Epidemiológica e sobre o alvará de localização nos foi
informado para entrar em contato com o órgão responsável junto ao SEDUR, que trata de
acessibilidade. Dessa forma, a Jéssica informou ter entrado em contato com o Maurício
junto ao SEDUR, para viabilizar a vinda de algum responsável para verificar o que se faz
necessário para fins de acessibilidade. Este informou que disponibilizaria uma equipe nos
próximos dias para tal vistoria. A conselheira Lígia retomara contato com o Mauricio para
agilizar a visita. 7. Projeto De Mãos dadas pela Paz – CPMA: A conselheira Andressa
apresentou o projeto de mãos dadas pela paz, sugeriu uma proposta para o conselho
fizesse pipas brancas, dentro do seu orçamento, para refletir um pouco sobre a paz no
mês de setembro. Os conselheiros concordaram com esta proposta, será feito um contato
com o sistema para que no dia 21 de setembro, o conselho faça uma ação levando as pipas
e conversando sobre a cultura da paz com os detentos do regime semiaberto. A
Conselheira Andressa enviara o projeto e modelos das pipas.  8. Justificativas de
ausências: Foi relatado as ausências justificadas.  9. Demais assuntos. 9.1: Avaliação
das Atividades: os conselheiros em unanimidade incluir na pauta a discussão sobre as
atividades realizadas pelo conselho.9.2: Resolução conjunta N°10. A conselheira
Jaquelina apresentou seu parecer referente a resolução uma vez que vem sendo bastante
questionada sobre os encaminhamentos dos projetos apresentados, bem como trouxe
sua preocupação com as verbas para custeio do Conselho e projetos. Os conselheiros
advogados farão uma leitura e faremos uma discussão sobre esse assunto na próxima
reunião.9.3 Sugestão de aquisição de livros para a Remição pela leitura.  O
conselheiro Piccoli apresentou uma sugestão trazendo uma lista de livros que é do
restabelecimento da cultura brasileira, a qual que avalia pertinente para leitura. Fica lista
a disposição para doações.  Próxima reunião 29/08/2018 das 8hs às 10 horas. Nada
mais havendo a tratar eu, Silvana Marcon, lavrei ata que vai por mim assinada e demais
membros, após sua aprovação.

OAB Chapecó

Paulo Renato Moura Stefani

Mitra Diocesana de
Chapecó/Pastoral

Carcerária

Adir Rodrigues

Regene Ritta

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

 (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

www.conselhochapeco.com.br

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

APAS OESTE

Jaquelina Pavan

GAPA

Roseli Santander

Unochapecó

Marcos Antonio Nunes

SENAC

Silvana Marcon

Secretaria de Saúde

Lígia Paula Figueiro

ACIC
Jonas Piccoli

Vicente Aron Machado

CPMA

Andressa Beduschi Borges da
Silva

Unoesc

Elizabete Geremias

Câmara de Vereadores

Carlos Cezar de Campos
Coletti

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com